İlim insanlarını yaşadıkları toplum, şehir ve ülkelerinden bağımsız olarak düşünmek ve

eserleri telif edildikleri dönemin ilmî ve sosyal durumuna hâkim olmadan ele almak,

eksik hatta yanlış çıkarımlar yapmamıza neden olabilir. Bu sebeple tezimizde İbnü’d-

Dehhân’ın (ö. 569/1174) yaşadığı dönemdeki siyasi, kültürel ve sosyal gelişmeler ile

sarf ve nahiv çalışmalarının geldiği nokta oldukça özet bir biçimde ele alınmaya

çalışılacaktır. Zira onun, Arap gramerindeki yerini anlamak ve Kitabü’l-Fusûl adlı

eserinin, dönemin Arap dili grameri kitapları arasındaki yerini kavrayabilmek ancak o

döneme gitmek, yetiştiği toplumu görmek ve ilmî ortamını teneffüs etmekle mümkün

olabilir.

1. SİYASİ DURUM

İbnü’d-Dehhân, Abbâsî devletinin (132-656/750-1258) yıkılmasına yakın bir zamanda,

hilafet merkezi Bağdat’ta, 494/1101 yılında dünyaya gelmiştir.1 O doğmadan önce

Abbâsî Devleti, 447/1055 yılında Selçuklulara tabi olmuştu. Zira Büyük Selçuklu

hükümdarı Tuğrul Bey (ö. 455/1063), Bağdat’ı Şiî hakimiyetinden kurtarmış ve

dönemin halifesine büyük hürmet göstermişti. Bu tarihten itibaren Abbâsî halifeleri,

devletin başına geçen Selçuklu sultanlarının adına hutbe okutup onları tanıdığını ilan

etmiştir. Bu sebeple Selçuklu devleti içinde cereyan eden olaylar ve taht kavgaları

Abbâsî devletini ve hilafet merkezi Bağdat’ı etkiliyordu. Halife Müstazhir-Billâh (ö.

512/118) 487/1094 yılında tahta çıktığında başta Selçuklu sultanı Berkyaruk’a (ö.

498/1104) biat etmiştir. Ancak Berkyaruk’un tahta geçmesini, kardeşi Muhammed

Tapar (ö. 511/1118) kabul etmeyince iki kardeşin saltanat mücadelesi başlamıştır.

Abbâsî hilafeti bu ikili arasından daima galip gelen tarafın adına hutbe okutmuştur. Bu

taht kavgaları meydana gelirken haçlılar, müslüman beldeleri istila etmiş ve Hasan b.

Sabbah liderliğinde Bâtınîler, inançlarını yayma amacıyla gerçekleştirdikleri

mücadelelerinde oldukça ilerleme kaydetmişlerdir. Halife, 498/1105 yılında

Berkyaruk’un vefatının ardından Muhammed Tapar’ı sultan tayin etmiştir. Bâtınîlerle

mücadele eden Muhammed’in vefatının ardından, yerine oğlu Mahmûd (ö. 525/1131)

geçmiştir. Ancak Muhammed’in kardeşi Sencer (ö. 552/1157), Mahmûd’un sultanlığını

1 Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemü’l-üdebâ’ (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1400/1980), 11/220; Nuri Ünlü, İslâm Tarihi

(İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1992), 1/289.

Ancak Sultan Muhammed ortaya çıkan isyanlar ve iç politik sorunlar sebebiyle Bağdat’ı

ele geçirememiştir.4

Müktefî’nin vefatının ardından oğlu Müstencid-Billâh (ö. 566/1170), 555/1160 yılında

halife olmuştur. Aynı yıl Irak Selçuklularının başına da Muhammed Tapar’ın oğlu

Süleyman Şah geçmiştir. Ancak bu dönemde Selçuklu-Abbâsî ilişkileri Süleyman

Şah’ın birtakım girişimlerinin sonuçsuz kalması ve Bağdat’a gönderdiği elçinin

öldürülmesi sebebiyle iyice kötüleşmiştir. Bu durum Süleymanşah’ın azledilip Melik

Arslan’ın 556/1161 yılında tahta çıkarılmasına sebep olmuştur. Sultan adına hutbe

okumayı reddeden Müstencid hiçbir şekilde Irak Selçukluları Devleti’ni tanımamıştır.

Ancak halifeliği boyunca Arap kabilelerinin ve bir kısım idarecilerin isyanlarıyla

meşgul olduğu için Irak Selçuklularına karşı bir hamlede bulunamamıştır. Ölümünün

ardından oğlu Ebû Muhammed el-Hasan Müstedî’ (ö. 575/1180), 566/1170 yılında

halife olmuştur. Bu dönemde Irak Selçukluları ile ilişkileri geçmişe nispeten daha iyi

denilebilecek bir duruma gelmiştir. Zira her iki taraf artık daha güçlü ve bu sebeple

birbirlerine karşı daha çekimserlerdir. Siyasi çıkarlar için mücadele etmek yerine dost

kalmayı tercih etmişlerdir.5

Kısaca İbnü’d-Dehhân Abbâsi döneminin Müstazhir (487/1094), Müsterşid (512/1118),

Râşid (529/1135), Müktefî (530/1136), Müstencid (555/1160) ve Müstedî’ (566/1170)

hilafetine denk gelmiştir.6 Halifelerin sembolik olarak var olduğu ama aynı zamanda

Bağdat’ın egemenliğini geri alma hedefi güttüğü, siyasi otorite olan Selçuklulara karşı

iktidar mücadelesi verdiği çalkantılı bir dönemde yaşamıştır.

2. İLMÎ VE KÜLTÜREL DURUM

Abbâsîler’in özellikle hicri II.

İsmâ‘îl (ö.502/1108) dönemin Şâfi‘î fakihlerinin en

meşhur temsilcileridir. Eş‘arî kelâmcısı ve Şâfi‘î fakihi İmâmü’l-Harameyn Ebü’l-

Me‘âlî el-Cüveynî (ö.478/1085), Huccetü’l-İslâm el-Gazzâlî (ö. 505/1111), kıraat alimi

ve edip Ca‘fer b. Ahmed es-Serrâc (ö. 500/1106) dönemin en meşhur İslâm alimlerinin

başında gelmektedir. Dinler tarihi alanında döneminin en meşhur ismi, el-Milel ve’n-

nihal adlı eserin yazarı Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153), Târîh-i

âl-i Selçuk eserinin yazarı şair ve devlet adamı olan Ebû Tâhir-i Hâtûnî (ö. 529-

532/1134-1137) yine bu dönemde yetişmiş önemli isimlerdir. el-Keşşâf tefsirinin yazarı

Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî (ö.538/1144) ve meşhur Eş‘arî alimi Fahrüddîn er-Râzî (ö.

606/1209) dönemin önemli müfessirleridir.10

Bu dönemde Matematik ve astronomi alanında birçok alim yetişmiştir. Şair ve filozof

Ömer Hayyâm (ö. 526/1132), ‘el-feylesûf’ lakabıyla anılan Muhammed b. Hüseyin el-

Beyhakî (ö. 470/1077), Ebû Hâtim Muzaffer İsfizârî (ö. 515/1121’den önce), İsfehan

Tarihi adlı eserin yazarı Abdurrahmân b. Muhammed el-İsfehânî (ö. 469/1077),

Abdülmelik b. Muhammed eş-Şîrâzî (ö. 600/1204’ten önce) bunların en meşhurlarıdır.11

Dönemin önemli dilci veya şairlerinin başında Ebü’l-Hasan Ali Bâherzî (ö. 467/1075),

Emir Ali Bâherzî (ö. 541-542/1147), Ebü’l-Hasan el-Lami‘î el-Cürcânî ve Ebü’l-Me‘âlî

ve Nahhâs el-İsfehânî (ö. 1118), el-Meydânî (ö. 518/1124), başka dillere en çok çevrilen

Arapça eserlerden biri olan el-Makâmât’ın yazarı el-Harîrî (ö. 516/1122), Selâhaddîn

Eyyûbî’nin veziri edip ve şair el-Kâdî el-Fâzıl Muhyiddîn el-Askalânî (ö. 596/1200),

‘İmâdüddîn el-Kâtib el-İsfehânî (ö. 597/1201), el-‘Umde eserinin yazarı İbn Reşîk el-

Kayravânî (ö. 456/1064) ve Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) gelmektedir.12

10 Yıldız, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, 3/407; Aslan, “Türk-İslâm Devletleri”, 667-668.
11 Sargon Erdem, “Abdülmelik eş-Şîrâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1988), 1/272; Tahsin Yazıcı, “Beyhakî,

Bu dönemde tasavvuf alanında da alimler yetişmiştir. Abdülkâdir el-Geylânî (ö.

561/1166) Ahmed er-Rufâ‘î (ö. 578/1183) ve Ahmed el-Yesevî (ö. 562/1167) bunların

başında gelir.13

4. SOSYAL HAYAT VE EKONOMİ

Abbâsîler döneminde toplum havas ve avam olmak üzere iki sınıfa ayrılıyordu. Halife,

halifenin akrabaları olan Hâşim oğulları, devlet adamları, Arap aileleri olan eşraf ve

alimler havas sınıfını halk da avam sınıfını oluşturuyordu.

seyahat edip burada yalnızca dilleri bozulmamış belli bedevî Arap kabilelerinden en

fasih lafızları bir araya getirmişlerdir. Bu ekolün temsilcileri arasında Nasr b. ‘Âsım el-

Leysî (ö. 89/707), Abdurrahmân b. Hürmüz (ö. 117/735), Yahyâ b. Ya‘mer (ö.

129/746), ‘Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), meşhur yedi kıraat aliminden biri olan

Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ’ (ö. 154/770), Ebü’l-Hattâb el-Ahfeş el-Ekber (ö. 172/788), el-

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö. 180/796), Kutrub (ö.206/821), el-Asma‘î (ö.

216/831), Ebü’l-Hasan el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebû Osmân el-Mâzinî (ö.

249/863), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/866) ve Ebü’l-Fadl er-Riyâşî (ö. 257/870) gibi

alimler bulunmaktadır. Basra’daki gramer çalışmaları daha sonra Ebü’l-Abbâs

Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 258/898) ve öğrencileri tarafından

yürütülmüştür.18

Kûfeli alimler fıkıh, kıraatler ve Arap şiiri ile meşgul oldukları için Kûfe’deki gramer

çalışmaları Basra’dakilere nazaran daha geç başlamıştır. Basralı nahivcilerden ders

aldıktan sonra Kûfe’ye giden Ebû Ca‘fer er-Ruâsî (ö. 175/791), Kûfe nahiv ekolünün

kurucusu sayılmakla birlikte onun ilkelerini belirlemesi sebebiyle gerçek kurucusunun

er-Ruâsî’nin öğrencisi Ebü’l-Hasan Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/804) olduğu kabul

edilmektedir. Birçok Basralı alimden nahiv dersleri alan ve Yûnus b. Habîb’in

meclisinde münazaraya başlayan el-Kisâî ile birlikte Basra ve Kûfe ekolleri arasında

farklı dil anlayışları gelişmiş ve bunun akabinde gramer tartışmaları başlamıştır. Kûfeli

alimler gramer çalışmalarında kıyas metodunu takip etmiş ve dil malzemesi edinirken

her işittiklerini almış, şehirlerde yaşayan dilleri bozulmuş Araplardan da lafız

toplamışlardır. Aynı nahiv konuları için Basralılardan farklı ıstılahlar kullanmışlarُُve

birçok gramer kuralında farklı görüşler ortaya koymuşlardır. Bu ekolün temsilcileri

arasında Ebü’l-Hasan Ali b. el-Mübârek el-Ahmer (ö. 194/809), Ebû Zekeriyyâ Yahyâ

b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Muhammed Seleme b. ‘Âsım (ö. 226/840), Ebû

Ca‘fer Muhammed b. Sa‘dân ed-Darîr (ö. 231/845), Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İshâk es-

Sikkît (ö. 244/858), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Abdillâh (ö. 251/865) gibi dilciler

vardır. Kûfe’deki nahiv çalışmalarını daha sonra Ebü’l-Abbâs es-Sa‘leb (ö. 291/903) ve

öğrencileri yürütmüştür.19

18 Selami Bakırcı - Kenan Demirayak, Arap Dili Grameri Tarihi (Erzurum: Fenomen Yayınları, 2019),

23-45, 59-60.
19 Bakırcı – Demirayak, Arap Dili Grameri Tarihi, 47-51, 61-72.

İki ekolün fikirlerini sentezlemeye çalışan alimler eserlerinde artık

Basralıların görüşlerini esas almaya başlamışlardır.20

Bağdat’ın Selçuklu otoritesi altına girdiği döneme kadarki süreçte gramer çalışmalarını

yürüten Bağdat ekolüne mensup nahivciler arasında Ebû Muhammed Abdullâh b.

Müslim b. Kuteybe (ö. 276/889), Ebü’l-Hasen Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm b.

Keysân (ö. 299/911), Ebû Mûsâ Süleymân b. Muhammed el-Hâmid (ö. 305/917), Ebû

Bekr b. Şukayr (ö. 315/927), Ebû Bekr b. el-Hayyât (ö. 320/932), Muhammed b. el-

Kâsım b. Muhammed Ebû Bekr b. el-Enbârî (ö. 327/938), Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî

ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ali b. Süleymân el-Ahfeş es-Sağîr (ö. 315/927), Ebû Bekr

Muhammed b. es-Serî b. es-Serrâc (ö.316/928), İbn Şukayr Ebû Bekr Ahmed b. el-

Hasan (ö. 317/929), Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk ez-Zeccâcî (ö.339/950), Ebû

Muhammed Abdullâh b. Ca‘fer b. Dürüsteveyh (ö. 348/959), el-Hasen b. Abdillâh b. el-

Merzubân es-Sîrâfî (ö. 368/978), İbn Hâleveyh el-Hüseyn b. Muhammed (ö. 370/980),

Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), Ebü’l-Hasen Ali b. ‘Îsâ er-Rummânî (ö. 384/994) ve

Ebü’l-Feth Osmân İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi dil alimleri bulunur.21

5.2. İbnü’d-Dehhân’ın Yaşadığı Dönemde Dil Çalışmaları

İbnü’d-Dehhân’ın yaşadığı döneme denk gelen V. ve VI. yüzyıldaki dil çalışmaları daha

çok mütekaddimûn dilcileri dediğimiz hicri IV. asrın yarısından önce vefat etmiş

nahivcilerin eserleri üzerine yoğunlaşmıştır.

el-Fusûl fi’n-Nahv

el-Fusûlü’l-kübrâ ve el-Fusûlü’s-suğrâ isimleriyle de bilinen eser,78 kaynaklarda el-

Fusûl fi’l-‘Arabiyye adıyla da geçmektedir.79 Tezimizin de konusu olan bu eser üzerine

Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) el-Bedî‘ fî ‘ilmi’l-‘Arabiyye adıyla bir şerh

yazmıştır.80 Eser, Nâciye Muhammed Abdürrâzık ‘Ades tarafından yüksek lisans tezi

olarak tahkik edilmiş (Amman 1401/1981) ve Fâiz Fâris tarafından neşredilmiştir

(Beyrut 1409/1988).81

2. Şerhu Kitâbi’l-Îzâh ve’t-Tekmile

Ebû Ali el-Fârisî’ye ait olan sarf ve nahiv kitabı Kitâbü’l-Îzâh ve’t-tekmile eserinin

şerhidir. Kaynaklarda belirtildiğine göre 40 veya 43 ciltlik hacimli bir eserdir.82 eş-

Şâmil adıyla da bilinmektedir.83

3. el-Fusûl fi’l-Kavâfî